
 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA 
CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE 

DIREÇÃO 
 
 

PORTARIA Nº 008, DE 21 DE JANEIRO DE 2016. 
 
 
 
 
 

   O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA, nomeado pela Portaria n. 68.983 – 
UFSM de 10 de abril de 2014, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o que consta 
no Memorando Nº 008/2016 do Curso de Especialização em Residência Médica 
 
 
 
 

RESOLVE: 
 
I-DESIGNAR os membros abaixo relacionados para comporem o Colegiado 

do Curso de Especialização em Residência Médica para mandato de dois anos a partir desta 
data 

  
Programa     Supervisor 
 
Anestesiologia Md. Eduardo Francisco Mafassioli Correa 
Cancerologia Clínica    Prof. Luis Carlos Moreira Antunes 
Cancerologia Pediátrica   Prof.ª Virgínia Maria Coser 
Cardiologia     Prof. Mateus Diniz Marques 
Cirurgia Torácica                                          Med. Alberto dos Santos Riesgo 
Cirurgia Cabeça e Pescoço                            Prof.ª Maria da Graça Vidal 
Cirurgia no Aparelho Digestivo  Prof. José Salla  
Cirurgia do Trauma    Prof. Ewerton Nunes Morais 
Cirurgia Geral     Prof. Hairton Copetti  
Cirurgia Vascular                                          Prof. Clóvis Luis Konopka  
Clínica Médica    Prof.ª Maristela de Oliveira Beck 
Clínica Médica – Ano opcional  Prof.ª Melissa Orlandin Premaor 
Dermatologia     Prof. André Avelino Costa Beber 
Ecocardiografia    Md. Alexandre Antonio Naujorks 
Endoscopia Digestiva    Prof. Ewerton Nunes Morais  
Endoscopia Respiratória   Prof. Gustavo Trindade Michel 

 



Gastroenterologia    Md. Diego Michelon de Carli 
Infectologia     Md. Fábio Lopes Pedro 
Infectologia Pediátrica   Profª. Maria Clara da Silva Valadão   
Infectologia – Ano opcional   Prof. Alexandre Vargas Schwarzbold 
Mastologia     Prof. João Nazareno da Silva Ethur 
Medicina Fetal    Prof. Francisco Maximiliano Pancich Gallarreta 
Medicina Intensiva    Md. Luciana Borges Segalla 
Medicina Intensiva Pediátrica  Prof.ª Tânia Denise Resener 
Nefrologia     Prof. Laércio Cassol Argenta  
Neonatologia     Prof.ª Ângela Regina Maciel Weinmann 
Neurologia Pediátrica    Md. Ana Ligia da Silveira 
Obstetrícia e Ginecologia   Prof. Flávio Cabreira Jobim 
Otorrinolaringologia                                      Prof. Fabrício Scapin 
Ortopedia e Traumatologia   Dr. João Alberto Larangeira 
Pediatria     Md. Glauce Mariane Bittencourt Mendes 
Pneumologia     Prof.ª Roseane Cardoso Marchiori 
Psicoterapia     Prof.ª Mirian Haubold Barbosa 
Psiquiatria     Prof.ª Mirian Haubold Barbosa 
Radiologia e Diagnóstico por Imagem Prof. Carlos Jesus Pereira Haygert 
Radioterapia     Prof. Luis Humberto Ribas dos Santos 
Urologia                                                        Md. Leila Souza Dantas 
 
 

II- REVOGAR, a partir desta data, a Portaria Nº 162/2015-CCS de 18 de novembro 
de 2015. 

 
 
 
 
 
 
 
 

                                                                    Prof. Assoc. Dr. Renato Borges Fagundes 
Vice-Diretor do Centro de Ciências da Saúde 

 
 

 
 

 
 

 
 

 


